



एम.पी.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2017
सामान्य अध्ययन (प्रथम प्रश्न-पत्र)
MPPCS Mains Paper-2017
General Studies
(Question Paper-I)



M-2017/I

सामान्य अध्ययन GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र FIRST PAPER

परीक्षार्थियों के लिये निर्देशः

Instructions to the candidates :

1. प्रत्येक खंड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है। प्रश्न क्रमांक 02 तथा 03 में आंतरिक विकल्प हैं। प्रश्न क्रमांक 02 में शब्द सीमा 100 है तथा प्रश्न क्रमांक 03 में शब्द सीमा 300 है।

Each part of this question paper consists of 03 questions. All questions are compulsory. Questions No. 02 and 03 have an internal choice. For Questions No. 02 word limit is 100 words and for Question No. 03 word limit is 300 words.

2. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने आवेदन-पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें।

Answers should be written in the medium which you have opted in your medium. All the three questions must be answered. Questions should be answered parts of the same question should be written together compulsorily and answer of other questions should not be inserted between them.

3. प्रथम प्रश्न अति लघु उत्तरीय है, जिसमें 15 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना है। The first question is of very short answer type consisting of 15 compulsory questions. Each one is to be answered in one or two lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरण में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the questions, the English version will be treated as standard.

खंड-अ

Part-A

1. इस प्रश्न में A से O तक कुल 15 अति लघु उत्तर स्वरूप के प्रश्न हैं जिनका उत्तर एक या दो पंक्तियों में देना है। आंतरिक विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है।

This questions consists of 15 very short answer type questions from A to O. Each questions is to be answered in one or two lines. There is no internal choice. Each question carries 03 marks.

- (A) राफेल

Raphael

- (B) मांटेस्क्यू

Montesquieu

- (C) विशाखदत्त

Vishakhadatta

P.T.O.

- (D) तराइन का द्वितीय युद्ध
Second Battle of Tarain
- (E) अश्वघोष
Ashwaghosh
- (F) कलिंग युद्ध
Battle of Kalinga
- (G) रामानन्द
Ramananda
- (H) अलबेरुनी
Alberuni
- (I) ईश्वरचन्द्र विद्यासागर
Ishwar Chandra Vidyasagar
- (J) चौरी-चौरा घटना
Chauri Chaura Incident
- (K) सुभद्रा कुमारी चौहान
Subhadra Kumari Chauhan
- (L) बिरसा मुंडा
Birsa Munda
- (M) भवभूति
Bhavbhuti
- (N) पेशवा बाजीराव प्रथम
Peshwa Bajirao-1
- (O) लॉर्ड माउंटबेटन
Lord Mountbatten

2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में लिखिए:

10 × 6 = 60

Write the answers of any ten of the following questions in about 100 words each:

10 × 6 = 60

- (A) पुनर्जागरण इटली में ही क्यों प्रारम्भ हुआ? कारणों की विवेचना कीजिये।
Why did the Renaissance start from Italy? Discuss the causes.
- (B) 1789 की फ्रांसीसी क्रांति की पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the background of the French Revloution of 1789
- (C) सिंधु घाटी सभ्यता के पतन पर टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the decline of Indus Valley Civilization.
- (D) दहसाला बंदोबस्त के विकास में राजा टोडरमल के योगदान पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the contribution of Raja Todarmal on the development of Dahsala Settlement.
- (E) 1857 के विद्रोह की प्रकृति की विवेचना कीजिये। क्या यह स्वतंत्रता संग्राम था?
Discuss the nature of the revolt of 1857. Was it a war of independence?
- (F) मध्य प्रदेश के बौद्ध स्थलों की विशेषताओं को रेखांकित करें।
Sketch the characteristics of Buddhist sites of Madhya Pradesh.

- (G) उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जिनमें भारत को स्वतंत्रता प्राप्त हुई।
Discuss those circumstances in which India achieved independence.
- (H) शेरशाह का शासक के रूप में मूल्यांकन करें।
Evaluate Shershah as a ruler.
- (I) मालवा की चित्रकला की विशेषताओं पर प्रकाश डालें।
Throw light on the characteristics of Malwa painting.
- (J) राष्ट्रवाद के विकास में आर्य समाज की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।
Analyse the role of Arya Samaj in the development of nationalism.
- (K) उत्तर वैदिक काल (1000 B.C. – 600 B.C.) की समाजिक दशा पर प्रकाश डालें।
Throw light on the social conditions of the later Vedic age (1000 B.C. – 600 B.C.)
- (L) गांधीजी के देश के विभाजन को क्यों स्वीकार किया?
Why did Gandhiji accept the partition of the country?
3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखिए : **3 × 15 = 45**
Answer any three of the following questions in about 300 words each:
- (A) रूसी क्रांति (1917) के कारणों का विस्तार से वर्णन करें।
Discuss the causes of the Russian Revolution (1917) in detail.
- (B) अकबर को राष्ट्रीय सम्राट क्यों कहते हैं? विस्तार से समझाइए।
Why is Akbar called a national monarch? Explain in detail.
- (C) मध्य प्रदेश में पर्यटन के विकास पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
Write a short essay on the development of tourism in Madhya Pradesh.
- (D) सांस्कृतिक उपलब्धियों के आधार पर गुप्त काल को प्राचीन भारत का स्वर्ण युग कहना कहाँ तक उचित होगा?
How far will it be proper to call the Gupta period the Golden Age of ancient India on the basis of cultural achievement?

खंड-ब

Part-B

1. प्रश्न क्रमांक 01 में कुल 15 अत्यंत लघु उत्तर स्वरूप के प्रश्न दिये गए हैं। प्रत्येक उत्तर एक या दो पंक्तियों में देना होगा। सभी प्रश्न A से O तक अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का है। यह प्रश्न कुल $15 \times 3 = 45$ अंकों का है।
Question No. 01 consists of 15 very short answer-type questions. Answer to each of them is to be given in one or two lines. All questions from A to O are compulsory and are of 03 marks each. In this way, the total marks assigned to Question No. 01 are $15 \times 3 = 45$ marks.
- (A) ह्यूमस को परिभाषित कीजिये।
Define Humus.
- (B) रेशम कृषि को परिभाषित कीजिये।
Define Sericulture.
- (C) ग्रीन हाउस प्रभाव उत्पन्न करने वाली गैसों का वर्णन कीजिये।
Describe Green House Gases.
- (D) मृदा का अर्थ बताइये।
Explain the meaning of Soil.

- (E) 'दून' एवं 'दूआर' को परिभाषित करें।
Define 'Dun' and 'Duar'.
- (F) मालाबार तट
Malabar Coast
- (G) बलराम ताल योजना
Balram Tal Yojna
- (H) दीप्ति प्रसारण अनुपात क्या है?
What is Albedo?
- (I) भारत में भूमि सुधारों का वर्णन कीजिये।
Describe land reforms in India.
- (J) 'वर्षा का प्रतिलोमन' को परिभाषित करें।
Define 'inversion of rainfall'.
- (K) केंद्रीय व्यापार क्षेत्र को परिभाषित कीजिये।
Define Central Business District (C.B.D.).
- (L) जेट स्ट्रीम को संक्षेप में परिभाषित कीजिये।
Define Jet Stream in short.
- (M) वर्ष 2013 में उत्तराखंड में आई आकस्मिक बाढ़ के क्या कारण थे?
What were the causes of flash flood in Uttarakhand in the year 2013?
- (N) गरजती चालीस से आप क्या समझते हैं? इनकी स्थिति बताइए।
What do you mean by roaring forties? Point out their location.
- (O) एल नीनो एवं ला नीनो को परिभाषित कीजिये।
Define El Nino and La Nino.
2. प्रश्न क्रमांक 02 में कुल 15 लघु उत्तर स्वरूप के प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। कुल 10 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। यह प्रश्न कुल $10 \times 6 = 60$ अंकों का है।
Question No. 02 consists of 15 short-answer type questions, out of which only 10 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 100 words. Each questions bears the weightage of 6 marks. In this way, the totla marks assigned to Question No. 02 are $10 \times 6 = 60$ marks.
- (A) छोटा नागपुर पठार औद्योगिक प्रदेश पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Chota Nagpur Plateau industrial region.
- (B) मध्य प्रदेश-छत्तीसगढ़ राज्यों में नहर सिंचाई का मूल्यांकन कीजिये।
Examine the canal irrigation in Madhya Pradesh – Chhattisgarh states.
- (C) मध्य भारत में जनजातियों के भौगोलिक वितरण का वर्णन कीजिये।
Describe the geographical distribution of tribes in central India.
- (D) भारत में कुपोषण की समस्या का परीक्षण कीजिये।
Examine the problem of malnutrition in India.
- (E) मध्य प्रदेश के कृषि-जलवायु उप-प्रदेशों को चिह्नित कीजिये।
Identify the agro-climatic sub-regions of Madhya Pradesh.
- (F) चेर्नोबिल परमाणु संयंत्र त्रासदी 1986 का वर्णन कीजिये।
Describe the Chernobyl Atomic Plant Tragedy 1986.

- (G) पारिस्थितिक कृषि क्या है? यह हरित क्रान्ति कृषि से कैसे भिन्न है? विवेचना कीजिये।
What is eco-farming? how it is different from Green revolution farming? Discuss.
- (H) विन्ध्याचल-बघेलखंड पठार की भौगोलिक विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the geographical characteristics of Vindhyaachal-Baghelkhand Plateau.
- (I) चम्बल परियोजना की विवेचना कीजिये।
Discuss the Chambal Project.
- (J) मध्य प्रदेश में मृदा क्षरण एवं मृदा ह्रास की समस्याओं की विवेचना कीजिये तथा इसके निदान के उपाय बताइए।
Discuss the problems of soil erosion and soil degradation in Madhya Pradesh and point out their remedies.
- (K) महान हिमालय या हिमाद्रि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Greater Himalaya or Himadri.
- (L) ग्रीवाखंड क्या है?
What is Nappes?
- (M) महासागरीय लवणता के पाँच नियंत्रक कारकों के नाम बताइये।
Name five controlling factors of oceanic salinity.
- (N) गुप्त ऊष्मा क्या है?
What is latent heat?
- (O) भारत की अनुपपन्न (बेमेल) नदी का नाम बताइये।
Name the misfit stream of India.
3. प्रश्न क्रमांक 03 में कुल पाँच प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। कुल 03 प्रश्नों के उत्तर देना होगा। इस प्रकार यह प्रश्न कुल $3 \times 15 = 45$ अंकों का है।
Question No. 3 consists of 05 questions, out of which only 03 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 300 words. In this way, the total marks assigned to Questions No. 03 are $3 \times 15 = 45$ marks.
- (A) मध्य प्रदेश को भौतिक प्रदेशों में विभक्त कीजिये तथा उनका विस्तृत विवरण प्रस्तुत कीजिये।
Divide Madhya Pradesh into physical divisions and present their detailed account.
- (B) आपदा प्रबंधन के संस्थात्मक संगठन एवं आधारभूत प्राधार (ढाँचा) नीति का वर्णन कीजिये।
Describe the institutional organization and basic policy framework of disaster management.
- (C) भारत में जनसंख्या स्थिर करने के मानकों का मूल्यांकन कीजिये एवं बढ़ती जनसंख्या रोकने हेतु सरकारी नीति की विवेचना कीजिये।
Evaluate the parameters of population stabilization in India and discuss the government strategy to arrest the growing population.
- (D) मध्य प्रदेश की जल प्रवाह प्रणाली का विवरण दीजिए।
Describe the drainage system of Madhya Pradesh.
- (E) प्लेट विवर्तनिक सिद्धान्त क्या है? प्लेट विवर्तनिक का सागर तली प्रसार एवं महाद्वीपीय विस्थापन में भूमिका का वर्णन कीजिये।
What is Plate Tectonic Theory? Describe the role of Plate Tectonic in sea-floor spreading and continental displacement.